
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

DECRETO 

 

Nomina del RUP - Responsabile Unico del Progetto - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023 relativamente alla fornitura di licenze software per l’archivio fotografico del Museo Nazionale 

Etrusco di Villa Giulia. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- il Decreto legislativo n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto legislativo, n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto legislativo n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come 

modificato, da ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, “Modifiche al 

decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e le altre 

disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del 

MIBACT, degli uffici di diretta collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della 

performance” come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 

123, “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e, da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.167/2023; 

- il Decreto direttoriale 1245 del 19 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite al sottoscritto, come 

incarico aggiuntivo a quello dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco Archeologico di 

Cerveteri e Tarquinia, le funzioni di direttore del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia, con decorrenza 

dal 22 dicembre 2023 sino al 1° aprile 2024; 

MN-ETRU|04/03/2024|DECRETO 15



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

- il Decreto Direttoriale n. 81 del 9 febbraio 2024, con il quale sono state attribuite al Sottoscritto, a titolo 

aggiuntivo e ferme restando le attuali funzioni dirigenziali di livello non generale di direzione del Parco 

Archeologico di Cerveteri e Tarquinia, nell’ambito della Direzione Generale Musei, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim del Museo Etrusco di Villa Giulia;  

VISTI INOLTRE: 

- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il 

quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono 

elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzo di software specifico per l’attività dell’archivio fotografico 

dell’Istituto; 

RILEVATA con riferimento a quanto in oggetto, la necessità di individuare un RUP ai sensi della suindicata 

disciplina; 

CONSIDERATO che al Dott. Giuseppe Russo, Funzionario Amministrativo di questa amministrazione, nelle 

more dell’assunzione in organico di personale con competenze nell’area informatica, è attribuito il ruolo di 

Funzionario F.F. per le tecnologie; 

VERIFICATO che il Dott. Giuseppe Russo è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al d.lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE il Dott. Giuseppe Russo, Funzionario Amministrativo di questa Amministrazione, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fornitura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36 del 31 marzo 2023. 

2. DI PRECISARE che ai sensi dell’Art. 6 dell’allegato I.2 al D.Lgs 36/2023, al RUP sono attribuiti, tra gli altri, 

i seguenti compiti: 

- accertare e attestare le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai sensi dell’articolo 58, 

comma 2, del codice; 

- decidere i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio 

di aggiudicazione da adottare; 

- richiedere alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso di affidamento con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 93 del codice; 

- provvedere all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile per la fase di 

affidamento; 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 

- assumere la responsabilità degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190. 

3. DI PRECISARE inoltre che il RUP è chiamato a esercitare tutte le competenze che gli sono attribuite da 

specifiche disposizioni del codice, svolgendo in ogni caso tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento 

pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato. 

 

 

                                                                                                 IL DIRETTORE ad interim 

                                                                                                     Dott. Vincenzo Bellelli 

 


		2024-03-04T13:31:06+0000
	BELLELLI VINCENZO




